
*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

“APSTIPRINU” 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

Kurzemes reģiona pārvaldes komandieris 

pulkvedis Vilnis Bents 

  

PRECIZĒTS 

2025.gada * 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “VARS” 

Akrilnitrila pārkraušanas terminālis 

 

 

 

ĀRPUSOBJEKTA 

CIVILĀS AIZSARDĪBAS PLĀNS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

SATURS 

 

Ievads ............................................................................................................................................... 3 

1. Atbildīgās amatpersonas ........................................................................................................... 5 

1.1. Amatpersona, kura pilnvarota sākt operatīvu rīcību un veikt reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumus rūpnieciskās avārijas vai tās tiešu draudu gadījumā ......................... 5 

1.2. Amatpersona, kura pilnvarota uzņemties vadību (atbildību par operatīvo rīcību) un 

koordinēt rīcības ārpus objekta teritorijas ................................................................................ 5 

2. Trauksmes un apziņošanas sistēmas raksturojums ........................................................................ 5 

2.1. Objekta trauksmes izziņošanas kārtība un avārijas vai avārijas (operatīvo) dienestu 

izsaukšanas kārtība ................................................................................................................... 5 

2.2. Kārtība, kādā VUGD, pašvaldība un citas atbildīgās institūcijas saņem un sniedz 

brīdinājumu vai informāciju par nevēlamu notikumu vai rūpniecisko avāriju ........................ 7 

2.3. Sakaru un citu tehnisko līdzekļu īss raksturojums trauksmes un apziņošanas sistēmas 

darbības nodrošināšanai objektā un ārpus objekta ................................................................... 8 

3. Ārpusobjekta civilās aizsardzības plāna īstenošanai nepieciešamo un pieejamo resursu 

raksturojums ........................................................................................................................... 10 

3.1. Iesaistāmās iestādes, institūcijas, organizācijas un komersanti, to pienākumi, atbildīgās 

amatpersonas un viņu tālruņu numuri .................................................................................... 10 

3.2. Materiāli tehniskie resursi – resursi neatliekamo reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumu īstenošanai, individuālie aizsardzības līdzekļi (objekta darbiniekiem un 

iedzīvotājiem) un citi resursi .................................................................................................. 13 

4. Kārtība, kādā tiek koordinēti ārpusobjekta civilās aizsardzības plāna īstenošanai pieejamie 

resursi ..................................................................................................................................... 15 

5.Kārtība, kādā brīdināmi blakusesošie komersanti un organizācijas, kā arī iedzīvotāji par 

draudiem un sniedzama informācija par rīcību rūpnieciskās avārijas gadījumā un 

veicamajiem aizsardzības pasākumiem .................................................................................. 17 

6. Iespējamās rūpnieciskās avārijas vai nevēlami notikumi ............................................................ 17 

7. Kārtība kādā VUGD, citas valsts institūcijas un pašvaldība sniedz objekta darbiniekiem 

palīdzību reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu veikšanā objekta teritorijā

 ................................................................................................................................................ 18 

8. Laiks, kādā pēc informācijas saņemšanas VUGD un citas avārijas seku ierobežošanā, 

samazināšanā un likvidēšanā iesaistītās institūcijas var ierasties rūpnieciskās avārijas vietā 19 

9. Rūpnieciskās avārijas bīstamības un seku ierobežošanas, samazināšana un palīdzības sniegšanas 

kārtība ārpus objekta teritorijas .............................................................................................. 20 

10. Kārtība, kādā informējami citu valstu attiecīgie dienesti rūpnieciskās avārijas gadījumā, ja 

iespējama avārijas pārrobežu iedarbība. ................................................................................. 20 

11. Kārtība, kādā veicama rūpnieciskās avārijas un tās ierobežošanas un likvidēšanas rezultātā 

izraisītā vides piesārņojuma ierobežošana un sanācijas pasākumi. ........................................ 20 

PIELIKUMI ..................................................................................................................................... 22 

 

1. Pielikums Informatīvais materiāls sabiedrībai 

2. Civilās aizsardzības komisijas kontakti 

 



3 

 

Ievads 

 

SIA “VARS” ārpusobjekta civilās aizsardzības plāna (turpmāk - Plāns) mērķis un 

uzdevums ir ierobežot vai likvidēt rūpniecisko avāriju, vai samazinātu tās sekas, lai nodrošinātu 

apkārtējo iedzīvotāju un sabiedrības drošību un aizsargātu tos no rūpnieciskas avārijas kaitīgas 

iedarbības, kā arī saglabātu kvalitatīvu vidi.  

Plāna uzdevumi ir: 

1. samazināt rūpnieciskās avārijas iespējami radītās sekas; 

2. aizsargāt iedzīvotājus no rūpnieciskās avārijas kaitīgas iedarbības; 

3. nodrošināt pēc iespējas mazāku nodarītu kaitējumu apkārtējai videi. 

Plāns ir izstrādāts pamatojoties uz šādiem normatīvajiem aktiem: 

1. Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumu; 

2. Ministru kabineta 2016.gada 1.marta noteikumi Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”; 

3. Ministru kabineta 2017.gada 8.augusta  noteikumi Nr. 440 „Valsts agrīnās 

brīdināšanas sistēmas izveidošanas, darbības un finansēšanas kārtība”; 

4. Ministru kabineta 2024.gada 15.oktobra noteikumi Nr.639 „Sabiedrības līdzdalības 

kārtība attīstības plānošanas procesā”. 

Plāns ir uzskatāms par dokumentu, kuru jāizmanto rūpnieciskās avārijas gadījumā, lai 

ierobežotu vai likvidētu rūpniecisko avāriju un samazinātu tās ietekmi uz cilvēkiem un vidi ārpus 

objekta. Detalizētas objekta darbinieku darbības un pienākumi, pielietojamie tehniskie līdzekļi, 

aprīkojums, materiāli, kā arī personāla un iedzīvotāju drošības jautājumu risinājumi ir norādīti 

objekta civilās aizsardzības plānā. 

Plāns precizējams pēc nepieciešamības, bet ne retāk, kā reizi trijos gados. Objekta civilās 

aizsardzības plānu un Plānu pārbauda praktiskajās mācībās, kā arī pārskata tos un precizē vai 

papildina. 

Plāns nav uzskatāms par galīgo variantu, pašmērķi un dogmu līdz ar to ir nepieciešama: 

1. tā periodiska precizēšana un papildināšana; 

2. tā praktiska pārbaude civilās aizsardzības mācībās; 

3. katrai rūpnieciskai avārijai ir sava specifika, tāpēc nepieciešama racionāla pieeja to 

pārvaldīšanā. 

Plāns ir izstrādāts elektroniskā formātā un elektroniski nosūtīts: 

1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) Civilās aizsardzības 

pārvaldei; 

2. VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļai; 

3. Objektu atbildīgām personām; 

4. Ventspils valstspilsētas pašvaldībai;  

SIA “VARS” akrilnitrila pārkraušanas terminālis atrodas Ventas upes labajā krastā, 

objekta tehnoloģiskās iekārtas akrilskābes nitrila īslaicīgai uzglabāšanai un pārkraušanai 

izvietotas SIA “VK Terminal Services” teritorijā uz Ventspils brīvostai piederošas zemes, 

Dzintaru ielā 66H, Ventspilī aptuveni 145m attālumā no Baltijas jūras krasta (turpmāk – 

Objekts). Administrācija atrodas Dzintaru ielā 22/7, Ventspilī. 

SIA “VK Terminal Services” sniedz plašu pakalpojumu klāstu vairākiem ostas 

termināļiem – attiecīgo produktu izliešanu un uzglabāšanu krasta rezervuāros, kravu partiju 

komplektēšanu un iekraušanu tankkuģos, kā arī nepieciešamās dokumentācijas noformēšanu.  



4 

 

Objekts  nodarbojas ar akrilskābes nitrila (turpmāk - ASN vai akrilnitrils) pieņemšanu, 

uzglabāšanu un pārkraušanu jūras transportā. Galvenie pamatdarbības procesi ir:  

1. ASN produkta pieņemšana pa dzelzceļu;  

2. ASN uzglabāšana; 

3. ASN pārsūknēšana uz tankkuģiem. 

ASN pārkraušanas principiālā tehnoloģiskā shēma parādīta 1.attēlā un Objekta atrašanās 

vieta un tuvumā esošie objekti attēloti 2.attēlā. 

 

1.attēls Tehnoloģiskā procesa shēma 

 

 
2.attēls Objekta atrašanās vieta un tuvumā esošie objekti 



5 

 

1. Atbildīgās amatpersonas 
1.1. Amatpersona, kura pilnvarota sākt operatīvu rīcību un veikt reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumus rūpnieciskās avārijas vai tās tiešu draudu gadījumā 

 

Par civilās aizsardzības pasākumu uzsākšanu un organizēšanu atbild: 

1. normālā darba laikā tehniskais direktors Romans Janukovičs, tel. nr. 28347020; 

2. nevēlamu notikumu, rūpnieciskās avārijas vai tās tiešu draudu gadījumā SIA “VK 

Terminal Services” dispečers, tel. nr. 63663128, 63660506, mob. tel. nr.28337952. 

 

1.2. Amatpersona, kura pilnvarota uzņemties vadību (atbildību par operatīvo rīcību) un 

koordinēt rīcības ārpus objekta teritorijas 

 

Reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu vadītājs objektā un ārpus objekta vada un 

koordinē VUGD amatpersona, kura pilda glābšanas darbu vadītāja (GDV) pienākumus. 

 

2. Trauksmes un apziņošanas sistēmas raksturojums 
2.1. Objekta trauksmes izziņošanas kārtība un avārijas vai avārijas (operatīvo) dienestu 

izsaukšanas kārtība 

VUGD izsauc pa tālruni „112” Objekta darbinieks vai apsardzes darbinieks, kurš pirmais 

pamanījis nevēlamu notikumu vai rūpniecisko avāriju. Minētais darbinieks nekavējoties izvērtē 

situācijas bīstamību, pieņem lēmumu un nepieciešamības gadījumā VUGD Vienotajam kontaktu 

centram sniedz sekojošu informāciju:  

1. Objekta, nosaukums – SIA „VARS” 

2. Dzintaru iela 66H, Ventspils 

3. raksturo avāriju (kas noticis, intensitāte, kādas ķīmiskās vielas); 

4. nosaukt vietu, kurā izcēlusies avārija (laukums, ēka); 

5. vai ir apdraudēti cilvēki; 

6. vai ir cietušie; 

7. vai ir sprādzienu bīstamība; 

8. vai ir saindēšanās bīstamība; 

9. savs uzvārds, amats un telefona numuru, no kura zvana.  

 

Nepieciešamības gadījumā ir jāatbild uz VUGD dispečeru uzdotiem jautājumiem. 

Avārijas vietā esošie darbinieki pārtrauc ar avāriju saistīto tehnoloģisko procesu. Avārijas 

gadījumā, trauksme tiek izziņota atbilstoši iekšējās apziņošanas shēmai avāriju un ārkārtas 

situāciju gadījumos. 

Pēc VUGD izsaukšanas jānodrošina dienesta sagaidīšana. Balstoties uz noslēgto līgumu 

apsardzes darbinieks būs tas, kas sagaidīs VUGD, kā arī informēs par situāciju: 

1. kas deg, kādā virzienā uguns izplatās; 

2. kāds ir visīsākais ceļš līdz ugunsgrēka vietai; 

3. par sprādzienbīstamu, ugunsbīstamu, ķīmiski bīstamu vielu un materiālu daudzumu un to 

atrašanās vietām; 

4. tuvākās ūdens ņemšanas vietas; 

5. vai degšanas vietā vai tās tuvumā atrodas cilvēki; 

6. par iekārtām, kuras no iespējamā apdraudējuma jāsargā pirmās. 



6 

 

 

2.1.attēls Civilās aizsardzības organizatoriskā struktūra Objektā 

 

Darbinieks, kurš ievērojis avārijas situāciju jebkurā vietā SIA “VK Terminal Services” 

teritorijā, tai skaitā SIA “VARS” ASN kompleksā, nekavējoties ziņo par to SIA “VK Terminal 

Services” maiņas meistaram pa rāciju kanāls “Emergency”, vai pa telefonu 2608 un SIA “VK 

Terminal Services” UGD dispečeram pa rāciju kanāls “Emergency”, iekšējo telefonu 2501 vai 

nospiežot ugunsdzēsības signalizācijas rokas signāldēvēju. Ja tiešo vadītāju nevar atrast, 

nekavējoties ziņo SIA “VK Terminal Services” dispečeram pa rāciju kanāls “Emergency”, 

telefonu 2506 vai pa mob. tel. 28337952  

SIA “VK Terminal Services” maiņas meistars, saņemot ziņojumu, tālāk ziņo SIA “VK 

Terminal Services” dispečeram. Nosaka bīstamības līmeni un iespējamo avārijas turpmāko 

attīstību, par to atkārtoti ziņo dispečeram.  

SIA “VK Terminal Services” dispečers, saņemot ziņojumu par avāriju vai katastrofu, veic 

apziņošanu, saskaņā ar uzņēmuma apziņošanas shēmu. Nekavējoties par avāriju vai katastrofu 

ziņo VUGD vienotajam kontaktu centram, īsi aprakstot tās raksturu un notikuma vietu.  

SIA “VARS” un SIA “VK Terminal Services” vadība, saņemot ziņojumu un ņemot vērā 

reālo situāciju, nosaka avārijas vai katastrofas bīstamības pagaidu līmeni un pieņem attiecīgus 

lēmumus tās lokalizācijai un izraisīto seku likvidācijai. Izvērtē nepieciešamo papildspēku 

nepieciešamību.  

VUGD Kurzemes reģiona pārvaldes (turpmāk – KRP) Ventspils daļas komandieris – 

saņemot ziņojumus un izejot no reālās situācijas, apstiprina SIA “VARS” un SIA “VK Terminal 

Services” noteikto avārijas vai katastrofas bīstamības līmeni vai nosaka citu līmeni. Atkarībā no 



7 

 

bīstamības līmeņa, pieņem lēmumu un informē Ventspils valstspilsētas civilās aizsardzības 

komisijas vadītāju par situāciju un nepieciešamību sasaukt komisiju.  

Ventspils valstspilsētas civilās aizsardzības komisija – pieņem lēmumu par rīcībām 

atbilstoši komisijas nolikumam un sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānam.  

 

Apziņošana rūpnieciskās avārijas vai tās tiešu draudu gadījumā 

SIA „VK Terminal Services” dispečers 63663128, 28337952, avārijas kanāls 

EMERGENCY, apziņo: 

VUGD 112 

SIA “VK Terminal Services” UGD dispečers 2501, avārijas kanāls 

EMERGENCY 

Pašvaldības iestāde “Ventspils Pašvaldības policija” - 

dežūrdaļa 

mob. 28680808, 636 80808, 636 

22934 

Ostas kontroles dienests (ostas kapteinis)  Mob.t.26569571, 636 02336 

SIA “VK Terminal Services”  

valdes loceklis  

29335568 

SIA „VK Terminal Services” 

valdes priekšsēdētājs  

29475851 

SIA „VARS”  

valdes loceklis  

28347020 

Termināla teritorijā esošie darbinieki, sirēnas, skaļruņi, radiostacijas, telefoni 

SIA “Ventall termināls” valdes loceklis  28347020 

SIA “Ventamojanks” Tehniskais direktors  25731557 

SIA “Ventamonjaks” valdes priekšsēdētājs  29232503 

VVD Kurzemes reģionālā vides pārvalde  26338800 

Valsts policija  112 

SIA “LDZ Cargo” Ventspils stacijas manevru dispečers  8563617, 8563473 

SIA “Bio-Venta” maiņas vadītājs  63660947, 28634419,  

operators 63660947 

A/S “Ventbunkers” ražošanas dispečers  63602604, 28638659 

A/S “Baltic Coal Terminal”  

 

ražošanas maiņas vadītājs 63634015, 

20221743 

Ražošanas dispečers 63634014 

A/S “Ventspils tirdzniecības osta” pārkraušanas 

komplekss  

1.maiņas priekšnieks 26119960 

 

2.2. Kārtība, kādā VUGD, pašvaldība un citas atbildīgās institūcijas saņem un sniedz 

brīdinājumu vai informāciju par nevēlamu notikumu vai rūpniecisko avāriju 

 

VUGD saņemto informāciju par nevēlamu notikumu vai rūpniecisko avāriju nodod 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam (turpmāk – NMPD), Valsts policijai (turpmāk – 

VP), citiem dienestiem, iestādēm un organizācijām pēc nepieciešamības. 

VUGD vienotais kontaktu centrs apziņo pašvaldību un valsts institūcijas, kuras paredzēts 

iesaistīt reaģēšanā. Valsts pārvaldes amatpersonu apziņošanu VUGD veic saskaņā ar Ministru 



8 

 

kabineta 2010.gada 28.septembra instrukciju Nr.16 “Kārtība, kādā valsts augstākās amatpersonas 

apziņojamas valsts apdraudējuma gadījumā un par ārkārtas notikumiem valstī”.  

Lai brīdinātu iedzīvotājus katastrofu un to draudu gadījumos VUGD iedarbina Valsts 

agrīnās brīdināšanas sistēmu trauksmes sirēnas. 

Sistēmu aktivizē un tā darbojas šādā kārtībā: 

1. VUGD sagatavo paziņojumu par notikušo negadījumu un iedzīvotāju rīcību; 

2. VUGD sagatavo paziņojumu un nosūta medijiem ar kuriem tiem noslēgts līgums; 

3. Mediji pārraida VUGD sagatavoto paziņojumu ēterā; 

4. VUGD ieslēdz attiecīgās trauksmes sirēnas; 

5. Iedzīvotāji dzirdot trauksmes sirēnas ieslēdz šādas TV un radio. 

Plašsaziņas līdzekļi un elektroniskie sabiedrības saziņas līdzekļi bez maksas izziņo 

VUGD sagatavoto informāciju par apdraudējumu un ieteikumus iedzīvotāju rīcībai, ievērojot 

dienesta nosacījumus par informācijas sniegšanas steidzamību. 

Civilās trauksmes un apziņošanas sistēma nodrošina iedzīvotāju brīdināšanu un 

informēšanu par katastrofām vai to draudiem, kā arī par ārkārtējās situācijas, izņēmuma stāvokļa 

vai mobilizācijas izsludināšanu. 

Papildus minētajiem pasākumiem rūpnieciskās avārijas vai katastrofas gadījumā 

apdraudēto teritorijā esošo sabiedrības operatīvai apziņošanai un brīdināšanai tiks iesaistīti 

operatīvo dienestu transportlīdzekļi ar skaļruņiem un sirēnām, kā arī dienestu personāls fiziski 

veiks teritorijas apsekošanu un nepieciešamos apziņošanas pasākumus, kā arī organizēs 

evakuāciju. 

 

2.3. Sakaru un citu tehnisko līdzekļu īss raksturojums trauksmes un apziņošanas 

sistēmas darbības nodrošināšanai objektā un ārpus objekta 

 

Trauksmes izziņošanas kārtība  

 

Rūpniecisko avāriju un citu ārkārtas situāciju gadījumos, atkarībā no avārijas situācijas 

bīstamības līmeņa, trauksmes izziņošana notiek šādi:  

1. uz 2-3 minūtēm tiek ieslēgtas SIA “VK Terminal Services” un SIA “VARS” teritorijā 

uzstādītās (6 gab.) CA trauksmes sirēnas – signāls “Uzmanību visiem”; 

2. dispečeram nospiežot ciparu tālruņa aparāta pogu “Apziņošana” vienlaicīgi notiek 

savienošanās ar automātiskajai apziņošanas sistēmai pieslēgtajiem SIA “VK Terminal 

Services” abonentiem (42 gab.), kā arī notiek kompleksu, teritorijas un SIA “VK 

Terminal Services” pārvaldes ēkas apziņošana pa skaļruņiem un vietējo radiotranslāciju. 

Papildus var tikt izmantotas vietējās mobilās radiostacijas ar avārijas kanālu 

EMERGENCY. Pārējo ieinteresēto personu un iestāžu apziņošana tiek veikta saskaņā ar 

operatīvo apziņošanas shēmu ar tālruņa aparātu; 

3. Tiek sniegta informācija par notikušo un veicamajiem drošības pasākumiem atbilstoši 

sekojošam tekstam (piemēram): “Uzmanību trauksme! Runā SIA “VK Terminal 

Services” dispečers. Radusies ārkārtas situācija (nosauc vietu, iecirkni), noticis (turpmāk 

seko paskaidrojums, kas noticis, rīkojums personālam sākt avārijas likvidāciju, palikt 

savās darba vietās vai norāda evakuācijas ceļus, virzienu, vēja virzienu)”; 

4. SIA “VARS” un SIA “VK Terminal Services” ietekmes zonā (ārpus uzņēmuma 

teritorijas) esošo darbinieku un citu personu (iedzīvotāju) brīdināšanu, informēšanu un, 



9 

 

vajadzības gadījumā, evakuāciju organizē un vada Ventspils valstspilsētas CAK un 

VUGD struktūrvienības; 

5. Pēc avārijas fakta apstiprināšanas un situāciju pārbaudīšanas VUGD KRP Ventspils daļas 

vadība pieņem lēmumu par VUGD KRP Ventspils daļas amatpersonu, pašvaldības, valsts 

un uzņēmumu amatpersonu, kas ir iesaistītas avārijas seku likvidēšanas, koordinēšanas un 

kontroles darbos apziņošanu saskaņā ar instrukciju par “VUGD Ventspils daļas rīcību 

avārijas un ārkārtējo situāciju gadījumos”.  

Atbildīgais avārijas vai katastrofas likvidēšanu darbu vadītājs organizē un vada avārijas 

situācijā neiesaistītā personāla evakuāciju no iecirkņa. Pārbauda evakuēto darbinieku skaitu. 

 

2.1.tabula 

Objekta tuvumā esošo trauksmes sirēnu atrašanas vietas: 

Nr.p.k. 
Sirēnu atrašanas vieta 

Attālums līdz 

objektam 

1.  Ventspils 4. vidusskola, Rīgas iela  12a 1.2km 

2.  Tirdzniecības centrs “Andrejnams”, Andreja iela 7, Ventspils 1.4km 

3.  Ventspils 3. vidusskola, Tārgales iela 5, Ventspils 1.9km 

4.  Dzelzceļa “B” un “C” pieņemšanas/nosūtīšanas parka ēka, 

Kurzemes iela 11, Ventspils 

2.3km 

5.  Ventspils Augstskola, Inženieru 101, Ventspils 2.4km 

6.  VUGD KRB Ventspils daļas ēka, Inženieru iela 1, Ventspils 2.6km 

 

2.2.attēls Trauksmes sirēnu  skaņas darbības lauks 



10 

 

3. Ārpusobjekta civilās aizsardzības plāna īstenošanai nepieciešamo un 

pieejamo resursu raksturojums 

3.1. Iesaistāmās iestādes, institūcijas, organizācijas un komersanti, to pienākumi, atbildīgās 

amatpersonas un viņu tālruņu numuri 
 

VUGD pienākumi: 

1. vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanu; 

2. vadīt un veikt glābšanas darbus; 

3. sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām radiācijas drošības un kodoldrošības 

prasībām; 

4. sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku likvidēšanas 

pasākumus; 

5. pēc iespējas nodrošināt sabiedrībai minimāli nepieciešamās pamatvajadzības 

katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā; 

6. sniegt palīdzību katastrofā cietušajiem un mazināt kaitējumu, ko katastrofa radījusi vai 

var radīt cilvēkiem, videi un īpašumam;  

7. sadarbībā ar Valsts vides dienestu vadīt un veikt reaģēšanas pasākumus ķīmiskajā 

avārijā; 

8. izmantojot medijus sniegt informāciju apdraudēto teritoriju iedzīvotājiem par 

notikumu, tā draudiem un nepieciešamo rīcību; 

9. dot atļauju iesaistīt valsts materiālās rezerves; 

10. veikt iedzīvotāju dekontamināciju (atsārņošana); 

11. sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un Valsts vides dienestu veic 

bīstamo zonu aprēķināšanu; 

12. sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un Valsts vides dienestu veic 

noplūdušās vielas paraugu ņemšanu laboratorijas analīzei; 

13. koordinēt institūciju darbības notikuma vietā. 

 

VUGD KRP operatīvais dežurants, tālr. - 28280112 vai vienotais ārkārtas palīdzības 

izsaukuma numurs - 112. 

 

Pašvaldības pienākumi: 

1. pēc katastrofas pārvaldīšanas subjekta pieprasījuma sniegt informāciju par pašvaldības 

domes un pašvaldības institūciju rīcībā esošajiem resursiem, kas izmantojami katastrofas 

pārvaldīšanai; 

2. nodrošināt iedzīvotāju evakuāciju no katastrofas apdraudētajām vai skartajām 

teritorijām, kā arī šo iedzīvotāju uzskaiti, pagaidu izmitināšanu, ēdināšanu un sociālo aprūpi; 

3. savu iespēju robežās nodrošināt katastrofas pārvaldīšanā iesaistītajām valsts un 

pašvaldības institūciju amatpersonām, juridiskajām un fiziskajām personām piemērotus darba un 

sadzīves apstākļus; 

4. ierosināt, lai Ministru prezidents pārņem vietēja mēroga katastrofas pārvaldīšanas 

koordinēšanu; 

5. vietēja mēroga katastrofas pārvaldīšanas koordinēšanā iesaistīt valsts un pašvaldības 

institūcijas, juridiskās un fiziskās personas, kā arī to rīcībā esošos resursus; 



11 

 

6. katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā ierobežot personu pulcēšanos un 

pārvietošanos attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā uz laiku līdz divām nedēļām, par 

ierobežojumiem un to atcelšanu informējot Ministru kabinetu un blakus esošās pašvaldības, kā 

arī publicējot attiecīgus paziņojumus plašsaziņas līdzekļos; 

7. nodrošināt sabiedrisko kārtību attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

8. veikt valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai; 

9. izpildīt Ministru kabineta lēmumā par ārkārtējo situāciju un lēmumā par izņēmuma 

stāvokli noteiktos pasākumus;  

10.sniegt palīdzību valsts drošības iestādēm un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem 

nacionālās drošības pasākumu veikšanā. 

11. piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā; 

12. organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus. 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības dome tālr. - 63601100, 63601113. 

 

CAK e-pasti pievienoti 2.pielikumā. 

 

Pašvaldības policijas pienākumi:  

1. piedalīties iedzīvotāju apziņošanā un informēšanā apdraudētā teritorijā; 

2. veikt nepieciešamos pasākumus lai nodrošinātu apdraudētās teritorijas 

 norobežošanu un iedzīvotāju mantas apsardzi; 

3. iedzīvotāju evakuēšanas pasākumu organizēšana un vadīšana; 

4. ūdens satiksmes kontrole (izņemot satiksmes negadījumus); 

5. veikt civilās aizsardzības pasākumus. 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības policija caur VP tālr. - 112 vai 636 80808, 636 

22934, 28680808. 

 

Valsts policijas pienākumi: 

1. nodrošināt kārtību uz ceļiem, ielās, laukumos, parkos, sabiedriskā transporta līdzekļos, 

lidostās, ostās, stacijās un citās publiskās vietās, lai garantētu personu un sabiedrības drošību; 

2. regulēt transportlīdzekļu un gājēju kustību, veikt satiksmes un satiksmes līdzekļu 

uzraudzību; 

3. policijas darbiniekam savas kompetences ietvaros ir pienākums palīdzēt ugunsdzēsības 

un glābšanas dienestiem - profilakses pasākumu veikšanā un ugunsgrēku dzēšanā, kā arī 

glābšanas darbos; 

4. veikt sabiedriskās kārtības nodrošināšanu; 

5. nodrošināt perimetra aizsardzību, lai bīstamajā teritorijā neiekļūtu nepiederošas 

personas; 

6. organizēt cilvēku kustību, tai skaitā caurlaižu režīma kontrole transportlīdzekļiem, 

7. avārijas seku likvidēšanā iesaistīto transporta vienību pavadīšana (konvojēšana); 

8. notikuma vietas apskate; 

9. pierādījumu vākšana; 

10. negadījuma izmeklēšana; 



12 

 

11. atbildīgo personu sodīšana/aizturēšana. 

 

Valsts policijas tālruņa numurs – 112. 

 

Nacionālo bruņoto spēku pienākumi: 

Piedaloties avārijas, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī neatliekamajos 

pasākumos, Nacionālos bruņotos spēkus iesaista šādu darbu izpildē: 

1. ugunsgrēka dzēšana; 

2. pirmās palīdzības sniegšana cietušajiem iedzīvotājiem, viņu evakuācija, arī 

medicīniskā transportēšana ar gaisa kuģiem; 

3. materiālo vērtību evakuācija un apsardze; 

4. vides aizsardzības, tai skaitā dabas aizsardzības, pasākumu veikšana; 

5. palīdzības sniegšana civilajām institūcijām, ja notikusi masveida saslimšana ar 

infekcijas slimībām un nepieciešama karantīnas pasākumu nodrošināšana; 

6. materiāli tehniskās palīdzības (piemēram, transports, tehnika, ierīces, gaisa kuģi, kuģi, 

lauka virtuves, pārvietojamie vadības centri) sniegšana atbilstoši Nacionālo bruņoto spēku rīcībā 

esošajiem resursiem; 

7.palīdzības sniegšana medicīnisko rezervju izmantošanas nodrošināšanā; 

8. psihologu un kapelānu atbalsts. 

 

Dežurējošās amatpersonas  kontakttālrunis – 67071000 

 

Valsts vides dienesta pienākumi:  

1. kontrolēt normatīvajos aktos par dabas resursu ieguvi un izmantošanu, dabas 

aizsardzību, piesārņojošo vielu emisiju vidē: 

2. informēt sabiedrību par dienesta darbību un sniegt sabiedrībai dienesta rīcībā esošo 

vides informāciju; 

3. piedalīties ārkārtējo situāciju pārvaldīšanā; 

4. organizēt gaisa monitoringu un virszemes un pazemes ūdeņu monitoringu; 

5. valsts vides dienests pēc rūpnieciskās avārijas izveido un vada rūpnieciskās avārijas 

izvērtēšanas komisiju), kuras sastāvā iekļauj valsts institūciju pārstāvjus, attiecīgās pašvaldības 

pārstāvi, kā arī, ja nepieciešams, ekspertus. 

6. Valsts vides dienests apkopo ziņas par ekspertiem vai institūcijām, kuras var sniegt 

informāciju, ko var izmantot rūpniecisko avāriju izvērtēšanā, novēršanā vai to bīstamības un 

seku samazināšanā. 

 

Dežurējošās amatpersonas  kontakttālrunis – 26338800, 63626903, 25749231, 

63625332. 

 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta pienākumi: 

1. organizēt un nodrošināt neatliekamo medicīnisko palīdzību iedzīvotājiem pirms 

slimnīcas etapā; 

2. nodrošināt neatliekamo medicīnisko palīdzību ārkārtas medicīniskajās situācijās un 

katastrofās,  



13 

 

3. plānot, vadīt, koordinēt un sniegt neatliekamo medicīnisko palīdzību iedzīvotājiem 

ikdienā, ārkārtas medicīniskajās situācijās un katastrofās; 

4. nodrošināt neatliekamo medicīnisko palīdzību pēc ārstniecības iestādes pieprasījuma, 

ja nepieciešamais medicīniskās palīdzības apjoms pārsniedz ārstniecības iestādes resursu 

iespējas; 

  5. ārkārtas medicīniskajās situācijās organizēt personu pārvešanu un ievietošanu 

ārstniecības iestādē, kurā iespējams sniegt nepieciešamo medicīnisko palīdzību; 

6. koordinēt un nodrošināt medicīnisko evakuāciju valstī; 

7. nodrošināt sadarbību ar citiem ārkārtas situāciju un katastrofu seku likvidēšanā 

iesaistītajiem dienestiem; 

8. koordinēt rīcību sabiedrības veselības apdraudējuma gadījumā un sabiedrības veselību 

ārkārtas situācijās; 

 

Diennakts izsaukumu tālrunis – 112. 

 

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” pienākumi: 

1. sniegt informāciju par meteoroloģiskiem apstākļiem; 

2. sagatavot meteoroloģisko prognozi; 

3. kontrolēt gaisa piesārņojumu apdraudētajā zonā;  

4. kontrolēt virszemes ūdens kvalitāti. 

 

Dežurējošās amatpersonas  kontakttālrunis – 67032600 

Sabiedrisko attiecību speciālists kontakttālrunis – 27337797 

 
Veselības inspekcijas pienākumi: 

1. kontrolēt dzeramā ūdens nekaitīguma nodrošināšanas prasību izpildi publiskajos 

dzeramā ūdens apgādes objektos no ūdens ņemšanas vietās līdz patērētājam, kā arī kontrolēt 

dzeramā ūdens ņemšanas vietu aizsardzības prasību izpildi; 

2. organizēt un veikt dzeramā ūdens un peldvietu ūdens kvalitātes monitoringu. 

Dežurējošās amatpersonas  kontakttālrunis 

 

Ārstniecības iestāžu pienākumi:  

1. nodrošināt cietušo šķirošanu, neatliekamo un specializēto medicīnisko palīdzību; 

2. nepieciešamības gadījumā piesaistīt citas ārstniecības iestādes un ārstniecības personas, 

tai skaitā ģimenes ārstus cietušo ārstēšanai. 

 

Administrācijas kontakttālrunis - 636 24287, 63 624 665. 

 

3.2. Materiāli tehniskie resursi – resursi neatliekamo reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumu īstenošanai, individuālie aizsardzības līdzekļi (objekta darbiniekiem un 

iedzīvotājiem) un citi resursi 

 

 Pamatojoties uz tehnisko līgumu starp SIA “VARS” un SIA “VK Terminal Services” par 

SIA “VARS” ASN pārkraušanu, ugunsdzēsības un glābšanas darbus veic SIA “VK Terminal 

Services” UGD personāls.  

https://www.google.com/search?q=ventspils+slimn%C4%ABca&rlz=1C1GCEU_lvLV944LV944&oq=ventspils+slimn%C4%ABca&aqs=chrome..69i57.9271j0j4&sourceid=chrome&ie=UTF-8


14 

 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienests atrodas SIA “VK Terminal Services” teritorijā. 

Ugunsdzēsības depo ir izvietots pie SIA “VK Terminal Services” galvenās uzņēmuma 

caurlaides.  

 

Personāls  

SIA “VK Terminal Services” UGD dežūrmaiņā ir 9 cilvēki, kā arī dienas laikā (no 8:00 

līdz 17:00) 1 dispečers.  

Personāls nodrošināts ar:  

- ugunsdzēsības kaujas aizsargtērpiem 37 gab.;  

- ķīmiskās aizsardzības kostīmiem 18 gab.;  

- aukstuma iedarbības aizsargājošiem kostīmiem 18 gab.;  

- siltuma atstarojošiem kostīmiem 15 gab.;  

- saspiesta gaisa elpošanas aparātiem 29 gab.  

 

Strādājot ar ASN, personālam nepieciešams: 

 − Vispārēja aizsardzība: kokvilnas auduma darba tērps, gumijas zābaki; 

 − Elpošanas ceļu aizsardzība: filtrējoša gāzmaska ar ABEK2 markas kārbu; 

 − Roku aizsardzība: cimdi; 

 − Acu aizsardzība: Aizsargbrilles vai gāzmaska. 

 

Gan ASN noplūdes SIA “VARS” teritorijā, tā arī ar naftas un ķīmisko produktu 

glabāšanu un pārkraušanu saistītu avāriju gadījumā SIA “VK Terminal Services” teritorijā 

visiem apdraudētajā zonā esošajiem cilvēkiem nepieciešama elpošanas ceļu aizsardzība. 

Pie visiem SIA “VARS” darbiniekiem, kas atrodas ražošanas teritorijā, pastāvīgi atrodas 

gāzmaskas. Personālam, kurš teritorijā pavada apmeklētāju, tam jānodrošina rezerves gāzmaska. 

SIA “VARS” nodrošina 2 individuālos gāzes detektorus SIA “VK Terminal Services” 

darbiniekiem, kuri strādā uz dzelzceļa cisternu noliešanas estakādes. 

Atbildīgā persona, kas saskaņā ar SIA “VARS” “Nolikumu par darbinieku nodrošināšanu 

ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem” nodrošina to iegādi, uzglabāšanu, izsniegšanu, 

apkopi un savlaicīgu pārbaudi, ir darba aizsardzības speciāliste D. Mažrima. Viņas prombūtnes 

laikā šos pienākumus pārņem tehniskais direktors R. Janukovičs. 

SIA “VARS” ASN pārkraušanas kompleksā ir 2 pirmās palīdzības sniegšanai 

nepieciešamo medicīnisko materiālu minimuma komplekti atbilstoši Ministru kabineta 

2010.gada 3.augusta noteikumu Nr.713 “Noteikumi par kārtību, kādā nodrošina apmācību 

pirmās palīdzības sniegšanā, un pirmās palīdzības aptieciņas medicīnisko materiālu minimumu” 

prasībām. Viens no tiem atrodas operatoru telpā, bet otrs tehniskajā daļā pie galvenā enerģētiķa. 

Neatliekamo medicīnisko palīdzību nodrošina neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde ar 

saviem resursiem. 

 

Tehnika  

SIA “VK Terminal Services” UGD personāla rīcībā ir 2 ugunsdzēsības automašīnas, kas 

nokomplektētas ar nepieciešamo aprīkojumu atbilstoši standartam LVS 334 “Speciālais un 

tehniskais aprīkojums ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbiem” un viena rezerves 

automašīna, kā arī automašīna ķīmiskās avārijas likvidēšanai.  

 



15 

 

Putas  

Ugunsgrēka dzēšanai SIA “VARS” teritorijā tiek izmantota putu veidotājviela Extenzit F 

– 15. Kopējais putu daudzums ugunsdzēsības sūkņu stacijā ir 20 m3, bet piestātnē Nr. 34 – vēl 2 

× 8 m3.  

 

Mobilizējamie resursi un materiālās rezerves  

Visi ASN produktu glabāšanas rezervuāri atrodas noplūdes ierobežojošos apvaļņojumos.  

Slēgtā tipa sūkņu telpā ir izveidoti zemgrīdas padziļinājumi iespējamo noplūžu savākšanai un 

novadīšanai rūpniecisko notekūdeņu kanalizācijā. 

SIA “VK Terminal Services” UGD dienesta rīcībā ir mobilās putu noliktavas, ar kuru 

palīdzību izlijušo ASN produktu var noklāt ar putām, pārtraucot to iztvaikošanu un iespējamo 

sprādzienbīstamo ASN produktu un gaisa maisījuma veidošanos.  

Uzņēmumam savi mobilizējamie materiālie resursi un līdzekļi avārijas izplatības 

ierobežošanai un seku likvidācijai nav, bet, pamatojoties uz Civilās aizsardzības un katastrofas 

pārvaldīšanas likuma 14 panta 6. punktu, saskaņojot ar Ventspils valstspilsētas domi, sadarbībā 

ar VUGD, var iesaistīt citu uzņēmumu resursus. Saskaņā ar SIA “VARS” civilās aizsardzības 

plānu un Ventspils brīvostas darbības plānu neparedzēta piesārņojuma gadījumā avārijas seku 

likvidācijā paredzēti iesaistīt SIA “VK Terminal Services” tehniskos līdzekļus. 

 

4. Kārtība, kādā tiek koordinēti ārpusobjekta civilās aizsardzības plāna 

īstenošanai pieejamie resursi 

 

Notikuma vietā visu iesaistāmo dienestu pieejamie resursi tiek pakļauti VUGD GDV. 

Glābšanas darbu un rūpnieciskās avārijas novēršanas darbu koordinēšanai, notikuma vietā 

tiek izveidota Operatīvais štābs. Štābs savu  darbu organizē,  pamatojoties  uz  GDV  

rīkojumiem. 

Operatīvā  štāba  sastāvā tiek  iekļauti  iesaistīto dienestu,  institūciju  un objekta   

pārstāvji. Paralēli tiek sasaukta pašvaldības CAK, kas pilda Operatīvā štāba atbalsta funkcijas 

katra savā atbildības jomā, nodrošinot ar nepieciešamajiem resursiem, pasākumiem un 

finansiālajiem līdzekļiem. 

 



16 

 

Iesaistāmo resursu vadīšanas un veicamo pasākumu koordinēšanas shēma 

 

 

Reaģēšanas un seku likvidēšanas iesaistītās puses 

Iesaistāmie resursi 

Notikuma vietā VUGD izveidota pagaidu pārvaldīšanas struktūra  

Valsts materiālās rezerves 

Lai iedzīvotājiem tiktu sniegta palīdzība ārpus objekta teritorijas, objekts ir noslēdzis 

līgumus ar institūcijām un organizācijām, lai rūpnieciskas avārijas gadījumā būtu garantēta 

palīdzība un resursi. 

Resursus notikuma vietā vada glābšanas darbu vadītājs. Resursu vadīšana notikuma vietā 

ietver: 

- izlūkošanas organizēšanu; 

- situācijas novērtēšanu un nepieciešamo resursu daudzuma un veida noteikšanu; 

- veicamo uzdevumu noteikšanu; 

- atbildīgā norīkošanu par uzdevumu izpildi; 

- doto uzdevumu izpildes kontroli; 

- štāba un darba iecirkņu izveidošanu. 

Glābšanas darbu un rūpnieciskās avārijas novēršanas darbu koordinēšanai, notikuma vietā 

tiek izveidota Operatīvais štābs. Štābu izveido saskaņā ar glābšanas darbu vadītāja lēmumu. 

 

Glābšanas darbu vadītājs 

(GDV) 

Liepājas pilsētas 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisija 

Atbildīgie 

dienesti, iestādes, 

institūcijas 

Iesaistīto dienestu 

iestāžu institūciju 

resursi 

Objekta atbildīgās 

personas 

Liepājas 

valstspilsētas un 

Dievidkurzemes 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

plānā iekļautie resursi 

un resursi no 

starpresoru 

vienošanās līgumiem 

VUGD pieejamie 

resursi 
Štābs 

Objekta resursi 

Sadarbības līguma 

organizāciju resursi 
Valsts materiālās 

rezerves 

Valsts materiālās 

rezerves 



17 

 

5.Kārtība, kādā brīdināmi blakusesošie komersanti un organizācijas, kā arī 

iedzīvotāji par draudiem un sniedzama informācija par rīcību rūpnieciskās 

avārijas gadījumā un veicamajiem aizsardzības pasākumiem 

 

Skatīt plāna 2.nodaļu (kontakttālruņi) un ievadu (objektu atrašanās vietas). 

 

6. Iespējamās rūpnieciskās avārijas vai nevēlami notikumi 

 

Iekšējie rūpniecisko avārijas riska avoti objektā ir: 

 − rezervuāru parks; 

 − dzelzceļa cisternu noliešanas estakāde; 

 − tehnoloģisko sūkņu stacija; 

 − gāzes attīrīšanas iekārtas; 

 − cauruļvadi un armatūra; 

 − tankkuģu piestātnes. 

 

Iespējamie riska izpausmes veidi ir: 

 − ASN noplūde; 

 − ugunsbīstama ASN tvaiku un gaisa maisījuma izveidošanās, aizdegšanās; 

 − grunts un ostas akvatorija piesārņojums ASN noplūdes rezultātā. 

 

Ugunsbīstama ASN tvaiku maisījuma aizdegšanās iekšējie cēloņi var būt: 

− elektriskā izlāde iekārtu zemējuma defekta dēļ; 

 − elektroinstalācijas un iekārtu defekti; 

 − ugunsdrošības normu neievērošana darba vietā. 

 

Ugunsbīstamā tvaiku maisījuma aizdegšanās ārēji cēloņi var būt: 

 − zibens izlāde; 

 − liela avārija uz ostas dzelzceļa atzarojumā; 

 − ugunsgrēks uz tankkuģa piestātnē; 

 − teroristiska rīcība.  

 

Situācijas: 

- Produkta noplūde, tā tvaiku eksplozija dzelzceļa cisternā, kas atrodas pie ķīmisko 

produktu noliešanas estakādes 3. un 4. sliežu ceļiem, ugunsgrēks. 

- Dzelzceļa cisternas noiešana no izliešanas estakādes 3. un 4. sliežu ceļiem, iespējama 

tās dehermetizēšanās un sprādziennedrošas ķīmiskā produkta tvaiku koncentrācijas izveidošanās. 

- Cauruļvadu dehermetizēšanās, ķīmiskā produkta izlīšana uz izliešanas estakādes ar 

sprādzienbīstamas un ugunsnedrošas koncentrācijas izveidošanos, eksplozija, ugunsgrēks. 

- Produktu cauruļvadu no sūkņu stacijām līdz uzglabāšanas rezervuāriem 

dehermetizēšanās, produkta izlīšana ar eksplozijas un ugunsgrēka bīstamas koncentrācijas 

izveidošanos, eksplozija, ugunsgrēks . 



18 

 

- Produktu cauruļvadu dehermetizēšanās posmā no sūkņu stacijām līdz piestātnēm, 

produkta izlīšana ar eksplozijas un ugunsgrēka bīstamas koncentrācijas izveidošanos, eksplozija, 

ugunsgrēks . 

- Sprādzienbīstamo ķīmisko produktu tvaiku koncentrācijas izveidošanās sūkņu stacijā, 

kas spēj izraisīt uzliesmošanos, ugunsgrēku, eksploziju. 

- Ķīmiskā produkta tvaiku eksplozija rezervuāros. 

- Atgāžu noplūde caur plīsumiem vai nenoblīvētiem atgāzu cauruļvadiem. Iespējama 

gaisa pieplūde rezervuāros un eksplozijas bīstama ķīmiskā produkta un gaisa maisījuma 

izveidošanos. 

- Ķīmiskā produkta sūce caur plaisu ķīmiskā produkta uzglabāšanas rezervuāra korpusā, 

gaisa piesārņojums. 

- Ķīmiskā produkta sūce caur plaisu attīrīšanas tilpnes korpusā, gaisa piesārņojums. 

- Avārijas situācijas izveidošanās piestātnēs Nr. 34.; 35a. tankkuģa iekraušanas 

(izkraušanas) laikā (gaisa piesārņojuma, ugunsgrēks, eksplozija). 

 

7. Kārtība kādā VUGD, citas valsts institūcijas un pašvaldība sniedz objekta 

darbiniekiem palīdzību reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamo 

pasākumu veikšanā objekta teritorijā 

 

VUGD, ierodoties objekta teritorijā, neatkarīgi no apdraudējuma, objektā pārņem 

reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu veikšanu, notikuma vietā izveidojot 

operatīvo štābu, kurā iesaista pārstāvjus no iesaistītajām institūcijām un objekta administrācijas. 

Operatīvais štābs veic savu darbu saskaņā ar glābšanas darbu vadītāja rīkojumiem un 

norādījumiem un atbild par glābšanas un neatliekamo seku likvidēšanas darbu organizēšanu. 

Operatīvā štāba priekšnieku norīko glābšanas darbu vadītājs.  

 

Operatīvajam štābam ir šādi uzdevumi: 

    - reģistrēt informāciju par ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu veikšanas gaitu; 

    - apstrādāt un analizēt informāciju par ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu gaitu, 

apkopoto informāciju nodot glābšanas darbu vadītājam un Vienotajam kontaktu centram; 

    - noteikt nepieciešamo resursu daudzumu un sniegt priekšlikumus glābšanas darbu vadītājam; 

    - nodrošināt glābšanas darbu vadītāja doto uzdevumu izpildes kontroli; 

    - organizēt resursu sagatavošanu un nodrošināt to darbību ugunsgrēka dzēšanā un glābšanas 

darbos; 

    - sagaidīt, uzskaitīt un izvietot resursus; 

    - nepieciešamības gadījumā izveido amatpersonu rezervi; 

    -nodrošināt degvielu notikuma vietā strādājošai ugunsdzēsības tehnikai un aprīkojumam ar 

iekšdedzes dzinēju; 

    - veikt pasākumus darba aizsardzības prasību ievērošanas nodrošināšanai; 

    - nodrošināt sadarbību ar iesaistītiem iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību 

pārstāvjiem; 

    - izstrādāt notikuma shēmu, izmantojot grafiskos apzīmējums un saīsinājumus. 

 

Štāba priekšniekam ir šādi uzdevumi:  

    - organizēt štāba uzdevumu izpildi;  



19 

 

    - izvērtēt iegūto informāciju par notikumu un nodot to glābšanas darbu vadītājam; 

    - organizēt glābšanas darbu vadītāja štābam doto rīkojumu izpildi; 

    - kontrolēt glābšanas darbu vadītāja doto rīkojumu iestādes un koledžas amatpersonām izpildi; 

    - noteikt ugunsgrēka dzēšanai un glābšanas darbu veikšanai nepieciešamo ugunsdzēsības 

tehnikas veidu un skaitu; 

    - noteikt nepieciešamo ugunsdzēsīgo vielu daudzumu un organizēt to nogādāšanu ugunsgrēka 

dzēšanai; 

    - organizēt resursu sagaidīšanu un izvietošanu glābšanas darbu vadītāja noteiktajā vietā; 

    - nepieciešamības gadījumā notikuma vietā izveidot cilvēku resursu rezervi; 

    - informēt glābšanas darbu vadītāju par situācijas izmaiņām notikuma vietā; 

    - apkopot informāciju par notikumu un nodot Vienotajam kontaktu centram. 

Citas institūcijas ierodoties notikuma vietā piesakās ŠTĀBĀ un atbilstoši funkcijām pilda GDV 

uzdevumus. 

 

8. Laiks, kādā pēc informācijas saņemšanas VUGD un citas avārijas seku 

ierobežošanā, samazināšanā un likvidēšanā iesaistītās institūcijas var ierasties 

rūpnieciskās avārijas vietā 

 

Saskaņā ar 2016. gada 17. maija Ministru kabineta noteikumu Nr. 297 „Kārtība, kādā 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests veic un vada ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas 

darbus” 6.punktā minēto, pēc izbraukšanas no tuvākās VUGD daļas vai posteņa apakšvienība 

notikuma vietā ierodas: 

- republikas pilsētā, pilsētā un ciemā, kur atrodas VUGD daļa vai postenis, - astoņu 

minūšu laikā; 

Papildus minētajam laikam, jāņem vērā, ka VUGD apakšvienības izbrauc no daļas vai 

posteņa garāžas 90 sekunžu laikā pēc nosūtīšanas uz notikuma vietu. 

2013.gada 17.decembra Ministru kabineta noteikumi Nr.1529 „Veselības aprūpes 

organizēšanas un finansēšanas kārtība” nosaka, ka NMPD brigādes attiecīgajā teritorijā izvieto 

tā, lai pēc neatliekama izsaukuma saņemšanas neatliekamo medicīnisko palīdzību 75 % 

gadījumu nodrošinātu: 

- republikas pilsētās un novadu pilsētās - ne vēlāk kā 12 minūšu laikā no izsaukuma 

saņemšanas brīža; 

Savukārt 2012.gada 20.marta Ministru kabineta noteikumi Nr.190  

„Noteikumi par notikumu reģistrēšanas kārtību un policijas reaģēšanas laiku” nosaka, ka VP 

reaģē uz saņemto informāciju par notikumu: 

- republikas pilsētās - 15 minūšu laikā pēc informācijas saņemšanas operatīvās vadības 

struktūrvienībā. 

 

 



20 

 

9. Rūpnieciskās avārijas bīstamības un seku ierobežošanas, samazināšana un 

palīdzības sniegšanas kārtība ārpus objekta teritorijas 

 
 

Pamatojoties uz 2010.gada 27.aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr.398 “Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums” veic un vada avārijas glābšanas darbus, attiecīgi 

ir vadošā iestāde notikuma vietā.  

Atkarībā no rūpnieciskās avārijas rakstura, izplatības un apdraudējuma virziena, GDV 

dod rīkojumus Operatīvajam štābam organizēt:  

- cilvēku evakuāciju no apdraudētās zonas (iesaistot ST CAP paredzētos un citus 

resursus);  

- piekļūšanas ceļu, apdraudētajai zonai, bloķēšanu;  

- informācijas iegūšanu par jebkuru aizdegšanās vai dzirksteļošanas iespēju apdraudētajā 

zonā; 

- elektrības atslēgšanas iespējamību apdraudētajā zonā; 

- gāzes koncentrācijas monitoringu;  

- pēc kopējās situācijas normalizēšanās, rūpnieciskās avārijas novēršanas un gāzes 

koncentrācijas izkliedēšanās, nepieciešams veikt visas apdraudētās teritorijas apsekošanu, īpaši 

pievēršot uzmanību zemākajām reljefa vietām, kur varētu būt uzkrājusies gāze. 

 

10. Kārtība, kādā informējami citu valstu attiecīgie dienesti rūpnieciskās 

avārijas gadījumā, ja iespējama avārijas pārrobežu iedarbība. 

 

Nav iespējama pārrobežu iedarbība. 

 

 

11. Kārtība, kādā veicama rūpnieciskās avārijas un tās ierobežošanas un 

likvidēšanas rezultātā izraisītā vides piesārņojuma ierobežošana un sanācijas 

pasākumi. 

 

Atbildīgā persona pēc rūpnieciskās avārijas noskaidro rūpnieciskās avārijas apstākļus un 

iespējamos cēloņus kā arī rūpnieciskajā avārijā iesaistītajām bīstamajām vielām, pieejamo 

informāciju pa rūpnieciskās avārijas ietekmi uz cilvēkiem un vidi. 

Atbildīgā persona plāno un realizē pasākumus, kas paredzēti, lai: 

1. samazinātu notikušās rūpnieciskās avārijas vidēja termiņa un ilgtermiņa iedarbību un sekas; 

2. izpētītu šīs avārijas ilgtermiņa iedarbību un sekas; 

3. novērstu šādas avārijas atkārtošanās iespēju. 

Pēc avārijas vai katastrofas: 

Pamatojoties uz avārijas izvērtēšanas komisijas atzinumu un ieteikumiem, kā arī valsts 

institūciju veikto pārbaužu aktiem un protokoliem: 

1. īsteno īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa atjaunošanas pasākumus, kas nepieciešami, lai 

rūpnieciskās avārijas ietekmi uz cilvēkiem vai vidi samazinātu vai novērstu, tai skaitā: 

2. savāc rūpnieciskās avārijas laikā radušos atkritumus, atdala bīstamos atkritumus, nodrošina 

to drošu pagaidu uzglabāšanu un nogādā tos speciāli aprīkotās bīstamo atkritumu savākšanas 

vai pagaidu uzglabāšanas vietās tā, lai tie neapdraudētu cilvēkus, vidi vai personas īpašumu; 



21 

 

3. veic monitoringu (piemēram, ņem un analizē paraugus, veic mērījumus) un izstrādā 

prognozes, kas nepieciešamas, lai noteiktu vai novērtētu rūpnieciskās avārijas seku apjomu, 

smagumu un izplatību, kā arī šīs avārijas kaitīgo iedarbību uz cilvēkiem un vidi; 

4. veic piesārņotās vietas sanāciju; 

5. veic citus pasākumus, kas nepieciešami rūpnieciskās avārijas seku likvidēšanai; 

6. īsteno pasākumus, lai novērstu rūpnieciskās avārijas atkārtošanās iespēju; 

7. ja nepieciešams, šajos noteikumos noteiktajā kārtībā precizē un papildina drošības pārskatu 

un objekta civilās aizsardzības plānu. 

 

Valsts vides dienests pēc rūpnieciskās avārijas izveido un vada rūpnieciskās avārijas 

izvērtēšanas komisiju, kuras sastāvā iekļauj valsts institūciju pārstāvjus (ievērojot to 

kompetences sadalījumu), attiecīgās pašvaldības pārstāvi, kā arī, ja nepieciešams, ekspertus. 

Valsts vides dienests apkopo ziņas par ekspertiem vai institūcijām, kuras var sniegt informāciju, 

ko var izmantot rūpniecisko avāriju izvērtēšanā, novēršanā vai to bīstamības un seku 

samazināšanā.  

Atbilstoši 2007.gada 24.aprīļa MK noteikumu Nr.281 “Noteikumi par preventīvajiem un 

sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, 

neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas” prasībām, ja ir nodarīts kaitējums videi, Valsts 

vides dienests nekavējoties nodrošina videi nodarītā kaitējuma vietas pārbaudi, lai sniegtu 

sākotnējo vērtējumu par kaitējumu videi un noteiktu neatliekamos pasākumus. Pārbaudē dienests 

apseko videi nodarītā kaitējuma vietu un novērtē tā apmēru un veidu, kaitējumam pakļautos 

dabas resursus un cilvēku veselību, kaitējuma iespējamo izplatību un tā novēršanas iespējas. Ja 

kaitējums videi rada vai var radīt draudus vai nelabvēlīgu ietekmi uz cilvēku veselību, dienests 

pieaicina Veselības ministrijas padotībā esošo iestāžu speciālistus, lai novērtētu kaitējumu videi 

un noteiktu, organizētu vai novērtētu neatliekamos pasākumus un sanācijas pasākumus.  

Pēc pārbaudes Valsts vides dienests nekavējoties sastāda pārbaudes aktu. Pārbaudes aktā 

norāda arī termiņu, līdz kuram operatoram, kura profesionālā darbība izraisījusi kaitējumu videi, 

jāiesniedz dienestā neatliekamo pasākumu plāns saskaņošanai. Ja neatliekamie pasākumi veicami 

nekavējoties un operators tos nav veicis, dienests pārbaudes aktā norāda pasākumus, kuri 

operatoram jāveic. Ja dienests pārbaudē konstatē, ka operators jau ir veicis nepieciešamos 

neatliekamos pasākumus, pārbaudes aktā norāda veiktos pasākumus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



23 

 

 

1.pielikums 

INFORMATĪVAIS MATERIĀLS SABIEDRĪBAI 

 

ATRAŠĀNAS VIETA un KONTAKTI 

Adrese: 

Tehniska daļa: Dzintaru iela 66H, Ventspils, LV-3602, Latvija 

Administrācija: Dzintaru iela 22/7, Ventspils, LV-3602, Latvija 

Tālrunis: +371 63 663 003; 

E-pasts: o_ce@vars.lv 

PAPILDUS INFORMĀCIJAS IEGŪŠANAS IESPĒJAS 

Šī informatīvā materiāla mērķis ir informēt SIA “VARS” akrilnitrila pārkraušanas termināla 

apkārtnē dzīvojošos iedzīvotājus un izvietoto uzņēmumu darbiniekus par iespējamo 

apdraudējumu un nepieciešamo rīcību avāriju gadījumā SIA “VARS” ir pienākums informēt 

sabiedrību par iespējamo apdraudējumu un nepieciešamo rīcību avāriju gadījumā. SIA “VARS” 

terminālī. Informatīvais materiāls izstrādāts atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta 

01.03.2016. noteikumu Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska 

samazināšanas pasākumi” (turpmāk tekstā - MK noteikumi Nr.131) 69. punkta prasībām. SIA 

“VARS” apliecina, ka piemēro Ministru kabineta noteikumu Nr. 131 prasības, kā arī apstiprina, 

ka uzņēmuma atbildīgā persona ir iesniegusi: 

- Iesniegumu par bīstamajam ķīmiskajām vielām Valsts vides dienesta Ventspils 

reģionālajā vides pārvaldē; 

- Drošības pārskatu Vides pārraudzības valsts birojā. 

Informācija par ārpusobjekta civilas aizsardzības plānu pieejama VUGD tīmekļvietnē - 

http://www.vugd.gov.lv/. 

 

DARBĪBAS APRAKSTS: 

SIA “VARS” ir Krievijas Federācijā bāzētas AAS „LUKOIL” grupas uzņēmums, kura ķīmisko 

produktu pārkraušanas terminālis, kas izvietots Ventspils brīvostas teritorijā un nodarbojas ar 

akrilskābes nitrila, sauktu ari par akrilnitrilu, pieņemšanu no dzelzceļa cisternām, uzglabāšanu 

krasta rezervuāros un pārkraušanu jūras transportā. SIA „VARS” ir izstrādāta un ieviesta 

integrēta vadības sistēma, kas aptver kvalitātes, vides un darba drošības pārvaldības sistēmu, 

ievērojot visas uz uzņēmuma darbību attiecināmo standartu LVS EN ISO 9001:2008, LVS EN 

ISO 14001:2004 un OHSAS 18001:2007 prasības. Integrētās vadības sistēmas atbilstošas 

procedūras saskaņotas ar prasībām industriāla riska samazināšanai objektos, kuros veic darbības 

ar bīstamām ķīmiskām vielām. 

ATBILDIGAS PERSONAS: 

Par atbildīgo personu MK noteikumu Nr. 131 prasību izpildei, civilās aizsardzības plāna 

īstenošanas sākšanu, rīcības koordinēšanu, avārijas bīstamības un seku samazināšanas pasākumu 

vadīšanu SIA„VARS”, kā arī atbildīgo par sakariem ar valsts institūcijām, pašvaldības 

institūcijām, avārijas dienestiem un sadarbību ar minētajām institūcijām nevēlamu notikumu, 

rūpnieciskās avārijas vai tās tiešu draudu gadījumā, par seku likvidēšanas pasākumu veikšanu 

pēc rūpnieciskās avārijas un par sakariem ar VUGD nevēlamu notikumu, rūpnieciskās avārijas 

vai tas tiešu draudu gadījumā un sadarbību ar to ir norīkots termināla tehniskais direktors R. 

Janukovičs. 

http://www.vugd.gov.lv/


24 

 

 

BISTAMĀS VIELAS RAKSTUROJUMS UN SAINDĒŠANĀS SIMPTOMI 

Nosaukums: Akrilnitrils 

CAS - Nr.: 107 - 13 - 1 

EC Nr.: 203 - 466 - 5 

INDEKSA Nr.: 608 - 003 - 00 - 4 

PAREDZĒTAIS PIELIETOJUMS: 

Akrilnitrils tiek lietots kā monomērs un ķīmisks starpprodukts 

MAKSIMĀLIE DAUDZUMI OBJEKTĀ: 

Maksimālais akrilnitrila daudzums, kas var atrasties objektā ir 9 600 tonnas 

Tehnoloģiskajā procesā akrilnitrils piedalās kā produkts, kuru uzglabā un transportē, nemainot tā 

īpašības. Galvenā produkta koncentrācija ir uzglabāšanas laukuma rezervuāros. Pārkraušanas 

starplaikos produkts no cauruļvadiem tiek atsūknēts. 

FIZIKĀLĀS UN ĶĪMISKĀS ĪPAŠĪBAS: 

Agregātstāvoklis : šķidrums 

Kušanas temperatūra : - 83,5 0C 

Viršanas temperatūra : + 77,3 0C 

Krāsa : bezkrāsains, gaišs 

Smarža : kodīga 

Uzliesmošanas temperatūra : 0 0C 

Blīvums : 0,806 g/cm3 20 _C 

SPRĀDZIENBĪSTAMU KONCENTRĀCIJU ROBEŽAS: 

Augstākā : 17 % no tilpuma 

Zemākā : 3,05 % no tilpuma 

 



25 

 

KOPSAVILKUMS PAR APDRAUDĒJUMU 

FIZISKAIS APDRAUDĒJUMS : 

Produkts ir viegli uzliesmojošs, un pat normālā istabas temperatūrā var rasties uzliesmojoši / 

sprādzienbīstami tvaiki un gaisa maisījumi. 

APDRAUDĒJUMS VESELĪBAI : 

Var izraisīt vēzi. Toksisks, ja ieelpo, nokļūst uz adās, un ja tiek norīts. Kairina elpceļus un ādu. 

Būtisku bojājumu draudi acīm. 

Nokļūstot uz ādas, var izraisīt jūtīgumu. Vielas vai produkta iedarbība darba vietā var izraisīt 

nelabvēlīgas sekas veselībai. 

APDRAUDĒJUMS VIDEI : 

Toksisks ūdens organismiem. Var izraisīt ilgstošas nelabvēlīgas sekas ūdens videi. 

ĪPAŠS APDRAUDĒJUMS : 

Lielā koncentrācijā tvaiki var kairināt kaklu un elpceļus, izraisīt klepu. Ilgstoša saskarē ar ādu 

var rasties apsārtums, kairinājums un sausa āda. Tvaiki var izraisīt nelabumu, galvassāpes un / 

vai reiboni. Cietušajam var rasties asarošana, apsārtumi un neērtības. 

GALVENIE SIMPTOMI : 

Acu un gļotādu kairinājums. Galvassāpes, reibonis, nogurums, nelabums un vemšana. Ādas 

kairinājums. Jūtīgums. 

PIRMĀS PALĪDZĪBAS PASĀKUMU APRAKSTS 

IEELPOŠANAS GADĪJUMĀ : 

Pārvietot cietušo svaigā gaisā. Ja nepieciešams, veikt skābekļa vai mākslīgo elpināšanu. Nelietot 

metodi „no mutes mutē”, ja cietušais ir ieelpojis vielu. Veikt mākslīgo elpināšanu ar kabatas 

masku, kas aprīkota ar vienvirziena ventili vai citu piemērotu medicīnisku elpošanas ierīci. 

Uzreiz lūgt medicīnisko palīdzību! 

SASKARĒ AR ĀDU : 

Uzreiz novilkt visu piesārņoto apģērbu. Uzreiz skalot ādu lielā ūdens daudzumā. Uzreiz lūgt 

medicīnisko palīdzību. 

SASKARĒ AR ACĪM : 

Uzreiz skalot acis lielā ūdens daudzumā vismaz 15 minūtes. Izņemt kontaktlēcas, ja tādas ir un to 

var viegli izdarīt. Turpināt skalošanu. Uzreiz lūgt medicīnisko palīdzību. 

NORĪŠANAS GADĪJUMĀ: 

Kārtīgi izskalot muti. Rosināt vemšanu, ja persona ir pie samaņas. Uzreiz lūgt medicīnisko 

palīdzību. Nekad neko nedot caur muti bezsamaņā esošam cilvēkam. 

SVARĪGĀKIE SIMPTOMI UN IETEKME : 

Acu un gļotādu kairinājums. Ādas kairinājums. Dermatīts.  

UGUNSDZESĪBAS LĪDZEKĻI : 

Piemēroti: Sausa ķīmiska viela, CO2, smiltis, augsne, izsmidzināts ūdens vai parastas putas 

Nepiemēroti: Nelietot ūdens strūklu kā ugunsdzēsības līdzekli, jo tādējādi uguns izplatīsies. 

Jāizvairās vienlaicīgi lietot putas un ūdeni uz vienas un tas pašas virsmas, jo ūdens iznīcina 

putas. 

INFORMĀCIJA PAR RŪPNIECISKĀS AVĀRIJAS BĪSTAMĪBU UN RISKA 

FAKTORIEM 

Liela apjoma akrilnitrila noplūdes gadījumā, tuvākajos objektos var tikt sajusta kodīga smaka. 

Produkta degšanas gadījumā, izplatīsies siltum starojums un sadegšanas produkti, kvēpi, kā arī 



26 

 

dūmi. Galvenie riska avoti objekta teritorijā ir dzelzceļa cisternu izliešanas estakādē, rezervuāru 

parks, kā arī produkta tehnoloģiskie cauruļvadi un tankkuģu piestātnē Nr. 34. 

Objekta iespējamās rūpnieciskās avārijas var būt saistītas ar akrilnitrila noplūdi, kuram 

iztvaikojot sagaidāma toksisku tvaiku izplatība, bet tā aizdegšanās gadījumā, tvaiku – gaisa 

maisījuma mākoņa ugunsgrēks, sprādziens vai izlijuša akrilnitrila peļķes ugunsgrēks. 

Objekta riska novērtējumā veiktie aprēķini liecina, ka SIA „VARS” realizētie tehnoloģiskie 

procesi nerada paaugstinātu risku ārpus termināla teritorijas:  

- Avārijas, kuru iedarbība iziet ārpus termināla teritorijas, nepārsniedz Ventspils pilsēta 

akceptējamā individuālā riska līmenī; 

- Potenciāli iespējamo avāriju sekas neiziet ārpus ostas termināļu kopējās aizsargjoslas. 

Objekta drošības pārskata iekļautajā riska novērtējumā, veiktie avārijas seku izplatības 

modelēšanas rezultāti liecina, ka liela apjoma akrilnitrila noplūdes gadījumā, vielas toksiskie 

tvaiki var izplatīties SIA "VK Terminal Services" teritorijas dienvidu daļā, AS “Ventbunkers” 

ziemeļu daļā un kuģu piestātnēs. Pie ziemeļrietumu vēja virziena, toksiskie tvaiki varētu sasniegt 

arī auto stāvvietu pie SIA “VK Terminal Services” administrācijas ēkas Dzintaru ielā 66 un AS 

“Ventbunkers” caurlaides punktu. 

Veiktie aprēķini liecina, ka toksiskie tvaiki nesasniegs tuvākās dzīvojamās teritorijas 

Ventspils pilsētā, tādējādi tieša avārijas iedarbība apkārtnes iedzīvotajiem nav sagaidāma. 

Saskaņā ar Nīderlandes kvantitatīvā riska novērtēšanas vadlīnijām par sliktāko avārijas scenāriju 

ir uzskatāma kāda no termināla rezervuāru satura tūlītēju izplūdi. Šāda iespējama avārijas 

scenārija rezultātā ir sagaidāma toksiska iedarbība, kas var izplatīties līdz pat 506 m attālumā no 

avārijas vietas. 

Ilustratīvi maksimālā 1% letālās toksiskās iedarbības distance rezervuāra 55-1 vai 55-2 

visa satura izplūdes gadījumā ir paradīta zemāk esošajā attēlā. 

 

 
Šobrīd Latvijā nav noteikti principi teritorijas attīstības plānošanai ap bīstamajiem 

objektiem ievērojot to radīto risku. Līdz ar to, ņemot vērā citu valstu pieredzi un Eiropas 

Savienības rekomendācijas, PSI „Risks un audits” SIA eksperti ir apkopojuši principus, kurus 

varētu izmantot arī Latvijas bīstamo objektu apkārtnes teritoriju plānošanai, ņemot vērā objektu 

radīto individuālo risku. 

Nosakot aprobežojumus teritorijas ap paaugstinātas bīstamības objektiem, ņemot vērā 

individuālā riska novērtējuma rezultātus, tos varētu grupēt šādās individuālā riska zonās: 

- Nepieļaujama riska zona – individuālā riska zona > 1×10-5 gadā (zona, kura nebūtu 

vēlama ar bīstamā uzņēmuma darbību nesaistītu cilvēku pastāvīga uzturēšanās); 



27 

 

 
- Pieļaujamā riska zona ar papildus nosacījumiem – individuāla riska zona 1×10-5 līdz 

1×10-6 gadā (zona, kurā varētu uzturēties ar bīstamo objektu nesaistīti cilvēki un varētu tikt 

veiktas atsevišķas citas darbības, tomēr šīs zonas attīstība jāplāno tiešā veidā saskaņojot ar 

bīstamā objekta darbību. Tapāt šajā zonā esošie iedzīvotāji regulāri jāinformē par objekta 

bīstamību, darbībām, kas var apdraudēt bīstamā objekta drošību, kā arī rīcībām avāriju 

gadījumā); 

- Pieļaujamā riska zona – individuāla riska zona 1×10-6 līdz 1×10-8 gadā (zona, kurā bez 

papildus nosacījumiem varētu atrasties individuāla apbūve un atsevišķi objekti, tomēr nebūtu 

pieļaujama daudzstāvu apbūve un objekti, kuros var pulcēties lielas cilvēku masas); 

- Nenozīmīga riska zona – individuāla riska zona < 1×10-8 gadā (zona, kurā netiek 

izvirzīti papildus nosacījumi attieciba uz izvietojumu saistībā ar bīstamo objektu). 

Individuāla riska zona ap SIA “VARS” akrilnitrila pārkraušanas termināli ir norādīta 

zemāk esošajā attēlā. 

 

RĪCĪBA RŪPNIECISKĀS AVĀRIJAS GADĪJUMĀ 

 

Rīcība atrodoties telpās: 

Saņemot brīdinājumu par ugunsgrēku, lielu piedūmojumu vai toksisku tvaiku izplatību, aizveriet 

un noblīvējiet logus, durvis, ventilācijas lūkas un dūmvadus. Izslēdziet ventilatorus un 

kondicionierus. Aizsargājiet elpošanas ceļus, izmantojiet ūdeni samērcētus vates-marles apsējus, 

citus vairākkārt salocītus apsējus no gaisa caurlaidīga materiāla, vai jūsu rīcībā esošas 

gāzmaskas, respiratorus ar specifiskiem filtriem. Ja iespējams, pārliecinieties vai kaimiņi zina par 

avāriju un prot atbilstoši rīkoties. Drošas telpas atstājiet tikai pēc atbildīgo pašvaldības, valsts 

institūciju paziņojuma saņemšanas pa radio vai pa skaļruņiem no glābšanas dienestu, policijas 

mašīnām. 

 

Rīcība atrodoties ārpus telpām : 

Sajūtot kodīgu smaku vai saņemot brīdinājumu, meklējiet patvērumu tuvākajā ēkā. Ja tas nav 

iespējams, steidzīgi dodieties prom no bīstamās vietas perpendikulari vēja virzienam (tā, lai vējš 

Jums pūstu no sāniem). Ja Jums ir apgrūtināta elpošana, izmantojiet jebkādus ūdenī samērcētus 

gaisa caurlaidīgus audumus un elpojiet caur tiem. Ja tas nav iespējams, aizturiet elpu vai veicat 

īsas, seklas ieelpas. Ja jūtat veselibas stāvokļa pasliktināšanos, griezieties tuvākajā medicīnas 

iestādē vai izsauciet neatliekamo medicīnisko palīdzību pa tālruni : 



28 

 

Ziemeļkurzemes reģionālajā slimnīcas reanimācijas nodaļā, Inženieru iela 60, Ventspili atrodas 

ampulas ar preparātu “Kelocyanor”, kas izmantojams ka antidots. Preparāts “Kelocyanor” it 

toksisks un nepareiza tā lietošana var nogalināt. 

Preparātu atļauts izmantot tikai medicīniskajam personālam. 

 

Evakuācija: 

Par objektā notikušu avāriju iedzīvotājus paredzēts brīdināt ar pilsētā uzstādīto sirēnu palīdzību. 

Blakus uzņēmumu apziņošanai papildus paredzēts izmantot tālruni. Iedzīvotājiem informācija 

par evakuācijas nepieciešamību tiks sniegta plašsaziņas līdzekļos vai ar glābšanas dienestu vai 

policijas skaļruņu palīdzību. Evakuācijas gadījumā, ņemiet līdzi personu apliecinošus 

dokumentus, naudu, vērtslietas, un tikai nepieciešamo apģērbu, ja iespējams. Pirms evakuācijas 

noslēdziet elektropadevi, gāzes un ūdens padevi. Paziņojiet kaimiņiem par izziņoto evakuācijas 

nepieciešamību un palīdziet bērniem, invalīdiem un vecākiem cilvēkiem sagatavoties 

evakuācijai. 

 

Objekta avārijgatavība : 

Objekta civilas aizsardzības plānā paredzēta sadarbība ar glābšanas un citiem 

operatīvajiem dienestiem, gan normālā darba procesā, gan katastrofu gadījumā. Sakariem ar 

atbildīgajiem dienestiem paredzēts izmantot, gan stacionāros, gan mobilos tālruņus. Dienestu 

informēšanai avāriju gadījumos izstrādāta speciala apziņošanas shēma.  

Iespējamo avāriju vai katastrofu pārvaldīšanas plānošanā, organizēšanā un pasākumu 

īstenošanā paredzēts iesaistīt: 

- Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu; 

- Valsts policiju; 

- Pašvaldības policiju; 

- Neatliekamas medicīniskās palīdzības dienestu; 

- Valsts vides dienestu; 

- Valsts darba inspekciju. 

Atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajam, katram no minētajiem dienestiem 

ir noteikti pienākumi un atbildība, veicot darbības saistībā ar avāriju vai katastrofu pārvaldīšanu. 

Objektam ir izstrādāts Drošības pārskats, Civilas aizsardzības plāns un Ostas iekārtu aizsardzības 

plāns. Šajos dokumentos apkopota informācija par objektu, tā tehnisko drošības līmeni, darba 

organizāciju, apskatīta tā bīstamība no avāriju riska viedokļa un noteikti operatīvie pasākumi 

avārijas gadījumos. 

SIA “VARS” apstiprina, ka objekta ir noteikta kartība, kādā saskaņā ar objekta Civilas 

aizsardzības plānu atbildīgā persona sadarbībā ar VUGD un citiem operatīvajiem dienestiem veic 

reaģēšanas pasākumus nevēlamu notikumu vai rūpnieciskās avārijas seku samazināšanai, 

ierobežošanai vai likvidēšanai. Objekta konstrukcijas, iekārtas un drošības sistēmas ir izstrādātas 

un uzstādītas atbilstoši visam mūsdienu drošības prasībām. Dokumentos apkopota informācija 

par objektu, tā tehnisko un drošības līmeni, darba organizāciju, apskatīta tā bīstamība no avāriju 

riska viedokļa un noteikti veicamie pasākumi avārijas gadījumos. Civilas aizsardzības plāns 

reglamentē uzņēmuma vadības un darbinieku avārijgatavību un nosaka obligātās sākotnējās 

darbības produktu noplūdes, ugunsgrēka, dabas 

katastrofas, ārējo tehnogēno avāriju ietekmes, izsludinātu katastrofu un citu apzināto 

apdraudējumu gadījumā. Šajā plānā ir iekļauta informācija par iespējamo avāriju seku izplatību, 



29 

 

iespējamo apkārtnes objektu un iedzīvotāju apdraudējumu, apdraudējuma veidiem un 

iespējamajiem ietekmes efektiem. 

Civilas aizsardzības plāns iekļauj informāciju par neatliekamajiem pasākumiem avārijas 

gadījumā, kas ir: 

- Tehnoloģisko procesu pārtraukšana; 

- Avārijas izzilošana darbiniekiem, apkārtējiem uzņēmumiem un iedzīvotājiem; 

- Avārijas lokalizācijas un likvidēšanas darbu sākšana; 

- Darbinieku evakuācija; 

- Sadarbība ar VUGD un citiem operatīvajiem dienestiem. 

Avārijgatavības nodrošināšanai tiek veikta tehnisko līdzekļu (ugunsdzēsības līdzekļu, 

ekipējuma, individuālas aizsardzības līdzekļu u.c.) uzturēšana pastāvīga darba kartība. 

SIA “VARS” apstiprina, ka objekta ir nodrošināti nepieciešamie resursi, lai varētu rīkoties 

rūpnieciskās avārijas gadījumā, kā arī īstenot preventīvos pasākumus iespējamo avāriju seku 

samazināšanai. SIA “VARS” darbiniekiem tiek nodrošinātas sistemātiskas teorētiskās un 

praktiskās apmācības ikdienas darba pienākumu veikšanā, darba drošībā, ugunsdrošībā, kā arī 

civilajā aizsardzībā un rīcībai avāriju gadījumā atbilstoši apmācību programmai. 

Apmācību programmas tiek pārskatītas ne retāk ka reizi gadā, lai tās pilnveidotu un 

nodrošinātu apmācību programmu atbilstību normatīvo aktu prasībām un izmaiņām uzņēmuma 

un blakus esošo uzņēmumu darbībā. 

SIA “VARS” sadarbībā ar valsts un pašvaldības iestādēm vienu reizi 3 gados organizē 

objekta civilas aizsardzības plānā un ārpusobjekta civilās aizsardzības plāna darbības pārbaudi 

praktiskajās mācībās ar apdraudējuma imitāciju, personāla un tehnikas iesaistīšanu, lai 

pārbaudītu koordinētu rīcību atbilstoši civilas aizsardzības plānos noteiktajiem pasākumiem. 

Uzņēmums turpina darbu pie riska situācijas analīzes un drošības sistēmas pilnveides. 



30 

 

2.pielikums 

 

Civilās aizsardzības komisijas dalībnieku e-pasti*: 

 

Civilās aizsardzības komisijas priekšsēdētājs 

 

Jānis Vītoliņš, Ventspils valstspilsētas domes 

priekšsēdētājs 

janis.vitolins@ventspils.lv 

Civilās aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

vietnieks (VUGD pārstāvis) 

 

VUGD KRP Ventspils daļas komandieris Jānis 

Seņkāns 

Janis.senkans@vugd.gov.lv 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības policijas 

dežūrdaļa 

dezurdala@ventspils.lv 

 

Aldis Ābele, Ventspils valstspilsētas dome aldis.abele@ventspils.lv 

Guntis Blumbergs, Ventspils valstspilsētas dome guntis.blumbergs@ventspils.lv 

Aigo Gūtmanis, Ventspils valstspilsētas dome Aigo.gutmanis@ventspils.lv 

Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes 

iecirkņa priekšnieks Ansis Zanders  

ansis.zanders@kurzeme.vp.gov.lv 

 

Pašvaldības SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca” galvenais ārsts Edijs Ilziņš 

edijs.ilzins@ventspils.lv 

Nacionālo bruņoto spēku Zemessardzes 46. 

kājnieku bataljona komandieris, Jānis Lakševics 

janis.laksevics@mil.lv 

AS “Sadales tīkls” Tīkla uzturēšanas nodaļas 

vadītājs Kristaps Kerve  

kristaps.kerve@sadalestikls.lv 

Ventspils brīvostas pārvaldes  Ostas aizsardzības 

virsnieks Jānis Krūmiņš 

janis.krumins@vbp.lv 

Ventspils pilsētas pašvaldības policijas priekšnieks 

Ojārs Rudzītis  

ojars.rudzitis@ventspils.lv 

Aivars Mucenieks, Ventspils novads aivars.mucenieks@ventspilsnd.lv 

PVD Ziemeļkurzemes pārvaldes vadītājs, Ivars 

Koloda 

ivars.koloda@pvd.gov.lv 

Ventspils novada novada pašvaldības domes 

deputāts Andris Vārpiņš 

Andris.varpins@ventspilsnd.lv 

VMD Kurzemes virsmežniecības inženieris 

ugunsaizsardzības jautājumos Andris Dulverks 

Andris.dulverks@kurzeme.vmd.gov.lv 

Sliežu Ceļa pārvaldes Ventspils nodaļas vadītājs 

Edvīns Krūmiņš 

Edvins.krumins@ldz.lv 

VVD DR RVP Kurzemes PKD vadītāja Rudīte 

Šenfelde 

Rudite.senfelde@vvd.gov.lv 

VRS Ventspils pārvaldes priekšnieks Andris 

Ansons 

Andris.ansons@rs.gov.lv 

Lelde Preise-Šemele Lelde.preise@nmpd.gov.lv 



31 

 

Ventspils Digitālā centra direktore Elīna Kroņkalne Elina.kronkalne@ventspils.lv 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes 

“Ventspils domes administrācija” Mārketinga un 

tūrisma nodaļas vadītājs Raitis Roze 

Raitis.roze@ventspils.lv 

Ventspils novada pašvaldības izpildddirektora 

vietnieks Ivo Lemšs 

Ivo.lemss@ventspilsnd.lv 

*Komisijas sastāvs var būt mainīgs un var tikt aktualizēts 


